
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460  17Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Apoio Operacional nas Ações da caravana do PROPAZ 
Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

Protocolo: 227854

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº  441 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de 
março de 2016, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2017/84659.
CONSIDERANDO, que foram fi rmados os contratos de 
n°.018/2017, n°.019/2017 e n° 020/2017 cujo objeto é 
o aquisição de material esportivo visando atender 
a FUNDAÇÃO PROPAZ, de acordo com as quantidades, 
especifi cações e obrigações descritas  no  Edital  e  demais  anexos  
do  PE  n.º004/2017-PROPAZ, publicados respectivamente no 
DOE n°. 33450 de Setembro de 2017  e 33458 do dia 14 de 
Setembro de 2017, resolve:
1. Designar, Lucicleide de Azevedo Ribeiro Santos, 
matrícula n° 57222914/2, Cargo: Coordenadora Projeto Propaz 
nos Bairros, para a função de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar, João Luiz Parente da Silva Junior, matrícula 
n° 5933751/1, para a Função de Fiscal de contrato, Suplente, na 
ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227481

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°086/2015 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 086/2015
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2015/353357
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas de Plano Corporativo, além de cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefónicos móveis, de acordo 
com as especifi cações contidas n termo de referência, assim 
como transmissão de dados para acesso a Internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventual necessária para estes serviços.
VALOR GLOBAL: R$119.324,40 (cento e dezenove mil, trezentos 
e vinte e quatro reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 07/09/2017 à 06/09/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.122.1297.8338-operacionalização das ações administrativas
339039- natureza de despesa (outros serviços de terceiros-
pessoa jurídica)
0101- fonte (tesouro)
CONTRATADO(A): CLARO S/A.
ENDEREÇO: Rua Flórida, nº 1970, Bairro: Moções, São Paulo-SP, 
Cep nº: 04565-001,
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antonio Santos Bittencourt
Jorge Antonio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227509

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 443 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Luiz Cláudio Amaral Santos
Cargo: Assessor de Imprensa II
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Curuçá/PA
Período: 02/09/2017
Objetivo: Realizar cobertura jornalística das ações de cidadania 
através da caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios 
supracitados para publicação nas mídias sociais.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227792

PORTARIA Nº 444 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de 
março de 2016, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e o Decreto Federal nº 5.992 de 19 de dezembro de 
2006, e ainda de acordo com o PROCESSO 2017/384638.
RESOLVE:
I - Autorizar a concessão de diárias à Sra. MICHELE CAVALCANTE 
SOARES, Colaboradora Eventual, RG: 5278510, CPF: 
888.890.172-87, que irá viajar para os municípios de Goianésia 
do Pará, Parauapebas, Tucuruí, Breu Branco, Baião e Cametá/PA, 
no período de 04/09 a 28/09/2017, com o objetivo de realizar 
ações de cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania 
nos municípios supracitados.
II -  Conceder de acordo com as bases legais vigentes 24 e 
½ (vinte e quatro e meia) diárias à servidora acima, que se 
deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227796
PORTARIA Nº 446 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de 
março de 2016, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
 CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e o Decreto Federal nº 5.992 de 19 de dezembro de 
2006, e ainda de acordo com o PROCESSO 2017/384638.
 RESOLVE:
 I - Autorizar a concessão de diárias à Sra. LUCENILDE PEREIRA 
SÁ, Colaboradora Eventual, RG: 2950335, CPF: 585.610.302-
59, que irá viajar para os municípios de Goianésia do Pará, 
Parauapebas, Tucuruí, Breu Branco, Baião e Cametá/PA, no 
período de 04/09 a 28/09/2017, com o objetivo de realizar 
ações de cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania 
nos municípios supracitados.
 II -  Conceder de acordo com as bases legais vigentes 24 e 
½ (vinte e quatro e meia) diárias à servidora acima, que se 
deslocará conforme o item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227801
RESUMO DA PORTARIA Nº 449 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Luiz Cláudio Amaral Santos
Cargo: Assessor de Imprensa II
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Igarapé Miri/PA
Período: 08/09/2017
Objetivo: Realizar cobertura jornalística das ações de cidadania 
através da caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios 
supracitados para publicação nas mídias sociais.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227805
RESUMO DA PORTARIA Nº 442 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Nathalia de Mendonça Petta
Cargo: Coordenador  
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Curuçá/PA
Período: 02/09/2017
Objetivo: Realizar cobertura jornalística das ações de cidadania 
através da caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios 
supracitados para publicação nas mídias sociais.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227789
PORTARIA Nº 445 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de 
março de 2016, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e o Decreto Federal nº 5.992 de 19 de dezembro de 
2006, e ainda de acordo com o PROCESSO 2017/384638.
RESOLVE:
I - Autorizar a concessão de diárias ao Sr. GUSTAVO EPITÁCIO 

DE MOURA, Colaborador Eventual, RG: 5613870, CPF: 
973.778.052-34, que irá viajar para os municípios de Goianésia 
do Pará, Parauapebas, Tucuruí, Breu Branco, Baião e Cametá/PA, 
no período de 04/09 a 28/09/2017, com o objetivo de realizar 
ações de cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania 
nos municípios supracitados.
II -  Conceder de acordo com as bases legais vigentes 24 e 
½ (vinte e quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se 
deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227797
PORTARIA Nº 447 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de 
março de 2016, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e o Decreto Federal nº 5.992 de 19 de dezembro de 
2006, e ainda de acordo com o PROCESSO 2017/384638.
RESOLVE:
I - Autorizar a concessão de diárias ao Sr. MARCO ANTÔNIO DOS 
REIS MAGALHÃES, Colaborador Eventual, RG: 6656986, CPF: 
009.694.932-58, que irá viajar para os municípios de Goianésia 
do Pará, Parauapebas, Tucuruí, Breu Branco, Baião e Cametá/PA, 
no período de 04/09 a 28/09/2017, com o objetivo de realizar 
ações de cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania 
nos municípios supracitados.
II -  Conceder de acordo com as bases legais vigentes 24 e 
½ (vinte e quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se 
deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227802
PORTARIA Nº 448 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de 
março de 2016, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e o Decreto Federal nº 5.992 de 19 de dezembro de 
2006, e ainda de acordo com o PROCESSO 2017/384638.
RESOLVE:
I - Autorizar a concessão de diárias ao Sr. JOSÉ JOÃO MORAES 
CAVALCANTE, Colaborador Eventual, RG: 2093361, CPF: 
105.108.262-53, que irá viajar para os municípios de Goianésia 
do Pará, Parauapebas, Tucuruí, Breu Branco, Baião e Cametá/PA, 
no período de 04/09 a 28/09/2017, com o objetivo de realizar 
ações de cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania 
nos municípios supracitados.
II -  Conceder de acordo com as bases legais vigentes 24 e 
½ (vinte e quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se 
deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227803
RESUMO DA PORTARIA Nº 450 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Nathalia de Mendonça Petta
Cargo: Coordenador  
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Igarapé Miri/PA
Período: 08/09/2017
Objetivo: Realizar cobertura jornalística das ações de cidadania 
através da caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios 
supracitados para publicação nas mídias sociais.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 227807

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 – PSS
RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS À 
FUNÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de 
março de 2016, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015, 
CONSIDERANDO, a Portaria nº. 102/2017, de 29 de maio de 
2017, publicada no DOE nº. 33.385, de 31 de maio de 2017, 
que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado da 
Fundação PROPAZ,


